BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BXD Hà Nội, ngày       tháng  6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng năm 2025

của Công ty mẹ - Tổng công ty Xi măng Việt Nam

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất, kinh doanh
tại doanh nghiệp ngày 26/11/2014;

Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Nghị định số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực

hiện quyền, trách nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước; Nghị định số
97/2024/NĐ-CP ngày 25/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 10/2019/NĐ-CP ngày 30/01/2019 của Chính phủ về thực hiện quyền, trách
nhiệm của đại diện chủ sở hữu nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư
vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ về sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của
Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài
sản tại doanh nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của
Chính phủ về chuyển doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một
thành viên do doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ
phần; Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn
nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp và
Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một
số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP;

Căn cứ Nghị định số 167/2024/NĐ-CP ngày 26/12/2024 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của
Chính phủ về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài
sản tại doanh nghiệp đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 32/2018/NĐ-
CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ và Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày
30/11/2020 của Chính phủ;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/nghi-dinh-10-2019-nd-cp-thuc-hien-quyen-trach-nhiem-cua-co-quan-dai-dien-chu-so-huu-nha-nuoc-317214.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-91-2015-ND-CP-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-292804.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-32-2018-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-91-2015-ND-CP-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-32-2018-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-91-2015-ND-CP-dau-tu-von-nha-nuoc-vao-doanh-nghiep-352927.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Doanh-nghiep/Nghi-dinh-140-2020-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-chuyen-doanh-nghiep-nha-nuoc-thanh-cong-ty-co-phan-458928.aspx

2

Căn cứ Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về
giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu
quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh
nghiệp có vốn nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy
định chi tiết một số điều của Luật Doanh nghiệp;

Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Xi măng Việt Nam
ban hành kèm theo Quyết định số 836/QĐ-BXD ngày 23/9/2022 của Bộ trưởng Bộ
Xây dựng;

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Xây dựng: số 528/QĐ-BXD ngày
11/6/2024 về việc Phê duyệt Đề án cơ cấu lại Tổng công ty Xi măng Việt Nam giai
đoạn 2021-2025; số 529/QĐ-BXD ngày 11/6/2024 về việc Phê duyệt kế hoạch sản
xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng 5 năm giai đoạn 2021-2025 của Tổng công ty
Xi măng Việt Nam;

Xét đề nghị của Hội đồng thành viên Tổng công ty Xi măng Việt Nam tại Văn
bản số 692/VICEM-HĐTV ngày 22/4/2025 và Văn bản số 914/VICEM-HĐTV ngày
27/5/2025 về Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng năm 2025 của Tổng
công ty Xi măng Việt Nam;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Quản lý doanh nghiệp.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng năm

2025 của Công ty mẹ - Tổng công ty Xi măng Việt Nam (VICEM) gồm các nội
dung sau:

1. Mục tiêu và nhiệm vụ:
- Hoạt động sản xuất kinh doanh ổn định, có tính bền vững, hiệu quả; phấn đấu

hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch được giao.
- Thực hiện các giải pháp đồng bộ trong công tác quản lý, điều hành sản xuất;

Phát huy tốt công suất các nhà máy xi măng hiện có; Quản lý tốt máy móc thiết bị,
làm chủ thiết bị, công nghệ để vận hành sản xuất ổn định; Tiếp tục nâng cao chất
lượng clinker, tiết giảm các tiêu hao trong sản xuất để tiết giảm chi phí, nâng cao
khả năng cạnh tranh của sản phẩm.

- Bám sát diễn biến thị trường, tình hình tiêu thụ để có các giải pháp thúc đẩy
tiêu thụ sản phẩm, giữ vững thị phần; Tập trung phát triển thị trường xi măng trong
nước với cơ cấu sản phẩm tối ưu về hiệu quả.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát để thực hiện tiết giảm tối đa chi phí, nâng cao hiệu
quả hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

- Bảo toàn và phát triển vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp, không để xảy
ra thất thoát vốn nhà nước.

3

2. Các chỉ tiêu Kế hoạch năm 2025 của Công ty mẹ:
- Doanh thu và thu nhập khác: 543.182 triệu đồng
- Lợi nhuận trước thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá): 247.028 triệu đồng
- Lợi nhuận sau thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá): 247.028 triệu đồng
- Tỷ suất lợi nhuận sau thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá)/Vốn chủ sở hữu: 1,49%
- Giá trị khối lượng thực hiện đầu tư xây dựng: 263.395 triệu đồng
- Nhu cầu vốn đầu tư: 259.064 triệu đồng
- Nộp ngân sách nhà nước: 48.867 triệu đồng
3. Giải pháp thực hiện kế hoạch:
- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đã được Hội đồng thành

viên VICEM đề xuất tại Văn bản số 692/VICEM-HĐTV ngày 22/4/2025, Kết luận
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng tại buổi làm việc với Tổng công ty Xi măng Việt Nam
tại Thông báo số 10/TB-BXD ngày 10/4/2025 và các chỉ đạo của Bộ Xây dựng, các
cơ quan nhà nước có thẩm quyền; trọng tâm là các giải pháp thúc đẩy sản xuất, tiêu
thụ và nâng cao hiệu quả kinh doanh.

- Nghiêm túc triển khai theo kế hoạch Đề án cơ cấu lại Tổng công ty Xi măng
Việt Nam giai đoạn 2021-2025 được phê duyệt tại Quyết định số 528/QĐ-BXD
ngày 11/6/2024 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng; xây dựng và thực hiện phương án xử
lý, tái cơ cấu các khoản đầu tư tài chính tại các doanh nghiệp khác, nhất là các doanh
nghiệp hoạt động thua lỗ, kém hiệu quả.

- Tập trung triển khai đầu tư, hoàn thiện Dự án Trung tâm Điều hành và giao
dịch VICEM theo ý kiến chấp thuận của Thủ tướng Chính phủ và chỉ đạo của Bộ
Xây dựng; tiếp tục rà soát, tháo gỡ khó khăn, xử lý những tồn tại của các dự án đầu
tư xây dựng của Công ty Mẹ - VICEM và của các công ty thành viên theo đúng
thẩm quyền, trình tự và quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo Người đại diện phần vốn của VICEM tại các công ty con, công ty
liên doanh, liên kết thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp tiết kiệm, chống
lãng phí trong hoạt động sản xuất kinh doanh; tiết giảm tối đa chi phí sản xuất kinh
doanh (chi phí nguyên, nhiên vật liệu, sửa chữa máy móc, thiết bị, nhà cửa vật kiến
trúc, mua sắm vật tư, thiết bị, bán hàng, quản lý doanh nghiệp…) để nâng cao hiệu
quả sản xuất kinh doanh; thực hiện biểu quyết việc chia lợi nhuận, cổ tức đầy đủ,
tuân thủ quy định pháp luật, đảm bảo hiệu quả sử dụng vốn, tối đa hóa lợi ích của
Nhà nước và VICEM. Thực hiện rà soát, thu về các khoản lợi nhuận, cổ tức được
chia bằng tiền đã có Nghị quyết thông qua.

- Chỉ đạo Người đại diện phần vốn của VICEM tại Công ty cổ phần Xi măng
Hạ Long phối hợp với Hội đồng quản trị xây dựng Phương án, lộ trình dừng hoạt
động, di dời, chuyển đổi Nhà máy Xi măng Hạ Long (thuộc Công ty Cổ phần Xi
măng Hạ Long) theo Quy hoạch tỉnh Quảng Ninh và Quy hoạch chung thành phố
Hạ Long, phù hợp với quy định của pháp luật.

- Tăng cường giám sát, yêu cầu các công ty thành viên chấp hành nghiêm kỷ

4

cương trong quản lý, điều hành thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh và đầu tư
xây dựng đảm bảo tuân thủ quy định pháp luật và quy định của VICEM.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Hội đồng thành viên VICEM quyết định giao, chịu trách nhiệm và tổ chức

triển khai, giám sát, kiểm tra, báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch sản xuất
kinh doanh và đầu tư xây dựng năm 2025 của Tổng công ty và Công ty mẹ - VICEM
theo thẩm quyền, tuân thủ đúng quy định pháp luật, đảm bảo hiệu quả, bảo toàn và
phát triển vốn nhà nước đầu tư tại Công ty mẹ - VICEM và vốn đầu tư của VICEM
tại các đơn vị; gắn việc tổ chức thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư
xây dựng năm 2025 với thực hiện Kế hoạch 5 năm giai đoạn 2021-2025 và Đề án
cơ cấu lại VICEM giai đoạn 2021-2025.

2. Kiểm soát viên VICEM giám sát, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế
hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng năm 2025 của Công ty mẹ - VICEM
theo quy định của pháp luật và ý kiến chỉ đạo của Bộ Xây dựng.

3. Vụ Quản lý doanh nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan
giám sát, kiểm tra thực hiện Kế hoạch sản xuất kinh doanh và đầu tư xây dựng năm
2025 của Công ty mẹ - VICEM theo quy định.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.
Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Quản lý doanh nghiệp, Kế hoạch -

Tài chính, Tổ chức cán bộ; Hội đồng thành viên, Tổng giám đốc, Kiểm soát viên
Tổng công ty Xi măng Việt Nam và thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu
trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- BT Trần Hồng Minh (để b/c);
- Bộ Tài chính (để p/h);
- Lưu: VT, QLDN (HN).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Việt Hùng

5

PHỤ LỤC
Một số chỉ tiêu kế hoạch tổng hợp của Tổng công ty VICEM

(Kèm theo Quyết định số:            /QĐ-BXD ngày      /6/2025 của Bộ Xây dựng)

TT Chỉ tiêu ĐVT
Kế hoạch
năm 2025

1  Sản lượng sản xuất sản phẩm chính

a)  Clinker Tấn 16.059.000

b)  Xi măng (bao gồm gia công) Tấn 22.682.000

2 Sản lượng tiêu thụ sản phẩm chính Tấn 24.827.449

a) Clinker Tấn 2.282.849

b) Xi măng Tấn 22.544.600

3 Doanh thu và thu nhập khác  Triệu đồng 28.885.175

4 Lợi nhuận trước thuế (chưa tính chênh lệch tỷ
giá) Triệu đồng 80.697

5 Lợi nhuận sau thuế (chưa tính chênh lệch tỷ giá) Triệu đồng 8.278

6 Giá trị khối lượng thực hiện đầu tư xây dựng Triệu đồng 2.014.542

7 Nhu cầu vốn đầu tư Triệu đồng 1.619.687

8 Nộp ngân sách nhà nước Triệu đồng 1.057.038

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T09:51:42+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Nguyễn Phúc Hưởng<nguyenphuhuong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T11:57:40+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Việt Hùng<nguyenviethung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:13:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:13:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:13:49+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T14:13:54+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T16:18:09+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-17T16:18:14+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!